



COMUNE DI SCICLI

Libero Consorzio Comunale di Ragusa
SETTORE V TECNICO
 VIA F.M. PENNA 2 97018 SCICLI RG
protocollo@pec.comune.scicli.rg.it



DETERMINAZIONE N. 424 DEL 28.12.2023

REGISTRO GENERALE N. 1901 DEL 29-12-2023

OGGETTO: Contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile. Decreto Crescita. Lavori di realizzazione di impianti fotovoltaici in edifici di proprietà Comunale: -Centro C.O.M., -Centro Servizi Zagarone, - Scuola Elementare di Via San Nicolò. CIG:8068573D10 - CUP E42C1900002001. Liquidazione incentivo funzioni tecniche GRUPPO LAVORO

IL RESPONSABILE DI P.O. - CAPO V SETTORE

Premesso che:

- In attuazione dell'articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) con decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese 14 maggio 2019 sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, "Opere pubbliche il cui contributo è utilizzabile per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico, tra cui efficientamento dell'illuminazione pubblica, risparmio energetico degli edifici pubblici, installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili e sviluppo territoriale sostenibile tra cui mobilità sostenibile, adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, abbattimento delle barriere architettoniche";
- Con Decreto Direttoriale 10 luglio 2019, sono state disciplinate le modalità di attuazione della misura.
- Con propria Determina a contrarre LL.PP. n. 44 – R.G. 1097 del 17/10/2019, pubblicata all'Albo Pretorio on_line al n. 2327/2019, è stata avviata la procedura di affidamento dei lavori in oggetto, mediante Trattativa diretta sul MePA, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n.50/2016 e ss. mm. ii;

CONSIDERATO CHE:

- Il progetto originario è stato redatto in data 02/10/2019 dall'UTC, ed approvato con delibera G.C. n. 153 del 16/10/2019 e con Determina a contrarre LL.PP. n. 44 – R.G. 1097 del 17/10/2019, per l'importo complessivo di € 130.000,00 compreso IVA e somme a disposizione dell'Amministrazione, così distinto:

CENTRO SERVIZI		€ 31.009,35	
CENTRO COM		€ 15.582,42	
SCUOLA CATAUDELLA		€ 52.590,59	
LAVORI		€ 99.182,36	
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	3%	€ 2.975,47	
Lavori soggetti a ribasso		€ 96.206,89	
	Sommano		€ 99.182,36
Somme a disposizione			
Imprevisti (10% compreso IVA)	>10%	€ 7.849,92	
Tasse Gara		€ 30,00	
Incentivo ai sensi dell'art. 18 L. 109/94 (2%)	2%	€ 1.983,65	
Allacciamenti ai pubblici servizi		€ 1.500,00	
Spese per pubblicità		€ 500,00	
IVA su lavori	10%	€ 9.918,24	
Adeguamento inverter esistenti		€ 4.123,49	
IVA su adeguamento	10%	€ 412,35	
Spostamento climatizzatori		€ 1.000,00	
Istanze Tecniche per Connessione Terna - E-Distribuzioni		€ 3.500,00	
	Sommano		€ 30.817,64
	TOTALE		€ 130.000,00

- **Il Finanziamento** del progetto approvato è stato concesso con fondi del Ministero delle Sviluppo Economico, decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 Decreto Crescita, e successivi Decreti Direttoriali del 14 maggio 2019 e del 10 luglio 2019.
- **L’Affidamento** dei lavori, mediante Trattativa diretta sul MePA ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lett. b), del D. Lgs n.50/2016 e ss. mm. ii., sono stati aggiudicati alla ditta Capobianco Giuseppe, con sede in Palma Di Montechiaro (Ag), in Via C. Carrà n. 85, partita IVA 02081980845, che ha offerto il prezzo di € 66.382,85 equivalenti al ribasso percentuale del 30,9999 %, oltre oneri di sicurezza di € 2.975,47.
- **Il Contratto** relativo è stato stipulato con scrittura privata Rep. n. 43 del 27/05/2020, e con trattativa su MePA n.1074901, per l’importo di € 69.358,32 compresi oneri di sicurezza di € 2.975,47, esclusa iva al 22%.
- **Il Responsabile del Procedimento** è stato nominato l'Ing. Andrea Pisani.
- **Il Direttore dei Lavori** è stato incaricato il Geom. Vincenzo Portelli.
- **Il Coordinatore per la Sicurezza** nella fase di esecuzione è stato il sig. Capobianco Giuseppe;
- **La Consegna dei Lavori** è avvenuta con verbale in data 26/05/2020, l’inizio dei lavori il 28/05/2020;
- **Il tempo utile** contrattuale di giorni 90 (novanta) art. 14 del Foglio Patti e Condizioni, la data di ultimazione lavori veniva fissata per il 24/08/2020.
- **La scadenza del tempo utile** di esecuzione lavori è stata stabilita per il 09/10/2020, in quanto i lavori sono stati prorogati per giorni 45.
- **La Perizia di Variante** in corso d’opera è stata redatta in data 13/08/2020, approvata dal RUP con Determina n.5 del 21/08/2020 e costituita da -Relazione Proposta Perizia di Variante, - Analisi Prezzi; -Elenco Prezzi, - Computo Metrico, -Quadro Comparativo, -Schema Verbale nuovi prezzi, Schema Atto di Sottomissione; dell’importo di € 77.174,40 al netto del ribasso del 30,9999%, di cui € 73.612,72 per lavori, ed € 3.561,68 per oneri di sicurezza, e come di seguito riportato:

A	TOTALE LAVORI		€ 110.246,62
	Centro Servizi Zagarone	€ 31.791,81	
	Centro C.O.M.	€ 15.908,45	
	Scuola Elementare Cataudella - Via s. Nicolò	€ 53.633,87	
	Adeguamento impianti/inverter -Scuola via vasco de gama, - Asilo Jungi, -Scuola Via Tolstoj Cava D'Aliga	€ 8.912,49	
	sommano lavori		€ 110.246,62
	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	3,230648%	€ 3.561,68
	Importo Lavori soggetto a ribasso		€ 106.684,94
	Ribasso contrattuale del	30,9999%	€ 33.072,22
	Importo netto dei lavori		€ 73.612,72
	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€ 3.561,68
	Importo Totale dei lavori, compresi oneri sicurezza		€ 77.174,40
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE		
B1	Imprevisti (compreso IVA 10%)	€ 3.566,79	
B2	Tasse gara	€ 30,00	
B3	Incentivo funzioni tecniche (2% sui lavori)	€ 2.204,93	
B4	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 1.500,00	
B5	Spese per pubblicità	€ 500,00	
B6	IVA 10% sui lavori	€ 7.717,44	
B7	Spostamento Climatizzatori	€ 1.000,00	
B8	Istanze Tecniche per Connessione Terna - E Distribuzioni	€ 3.500,00	
	Somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 20.019,16
	Totale		€ 97.193,56
	RIEPILOGO		
	Importo Lavori soggetto a ribasso		€ 106.684,94
	Ribasso contrattuale del	30,9999%	-€ 33.072,22
	Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	3,230648%	€ 3.561,68
	Somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 20.019,16
	IMPORTO TOTALE al netto del Ribasso contrattuale, compresi oneri sicurezza e somme a disposizione dell'Amministrazione		€ 97.193,56

- **L’Ultimazione dei lavori** è avvenuta in data 07/10/2020, gli stessi sono stati regolarmente eseguiti entro il tempo utile consentito. Detti lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di

progetto e a quanto previsto nella Perizia di Variante, secondo gli ordini e disposizioni impartite dal Direttore dei Lavori.-

- **Il Confronto delle somme autorizzate** è così riportato:

Importo netto lavori+sicurezza Perizia di Variante € 77.140,40

Importo netto lavori+sicurezza Progetto Originario € 69.358,32

Importo maggiori lavori al netto €7.816,08, importo che trova copertura tra le somme a disposizione dell'Amministrazione nel progetto originario.

- **Lo Stato Finale** è stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 20/10/2020, che di seguito si riepiloga:

Importo lordo lavori a misura compresa sicurezza	€	110.246,62
A dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€	3.561,68
Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€	106.684,94
Il ribasso d'asta del 30,9999% su € 106.684,94	€	33.072,22
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta e sicurezza	€	73.612,72
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€	3.561,68
Lavori a misura al netto	€	77.174,40
IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI	€	77.174,40
A CUI SI DETRAE :		
- Certificati acconto emessi		
N°1 del 01/07/2020 di €.		69.011,53
N°2 del 19/10/2020 di €.		7.777,00
SOMMANO	€	76.788,53
TOTALE A DETRARRE	€	76.788,53
RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA	€	385,87

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione e lo Stato Finale dei lavori datati 20/10/2020, ai sensi del D.M. n.49/2018;

VISTA la Determina del RUP n. 10 del 18/12/2020 riguardante l'approvazione dello stato finale dei lavori.

RICHIAMATA la Determina RG n. 1353 del 22/10/2021 riguardante l'approvazione dello stato finale dei lavori e la liquidazione del credito all'impresa come sopra determinato;

RITENUTO di poter liquidare l'incentivo delle funzioni tecniche interne per un totale di € 2.204,93 che detratto dalle economie si determina un importo lordo da liquidare € **1.893,99**;

RICHIAMATO il Regolamento dell'incentivo delle funzioni tecniche approvato dalla Giunta Comunale;

VISTI:

- la delibera di G.C. N° 84 del 24/07/2020 ad oggetto: "Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2020 (C.C.N.L. Funzioni Locali 21 maggio 2018)";
- la delibera di G.C. N°114 del 06/10/2020: Linee guida alla delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata per la ripartizione del Fondo Risorse Decentrate per il personale dipendente, per l'anno 2020, ex art. 68 del C.C.N.L. del 21/05/2018;
- la determina del Settore I Affari Generali R.G. 1408 del 07/12/2020 ad oggetto: "Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2020 (C.C.N.L. Funzioni Locali 21 maggio 2018) – Rideterminazione";
- la delibera di G.C. n° 152 del 28/12/2020 ad oggetto: "Approvazione ipotesi di accordo preintesa del CCDI sottoscritta in data 22/12/2020, per la ripartizione del fondo risorse decentrate anno 2020. Autorizzazione al Presidente della delegazione trattante di parte pubblica a sottoscrivere il contratto decentrato integrativo definitivo";
- il CCDI per la ripartizione del fondo risorse decentrate anno 2020 sottoscritto in data 31/12/2020;

ACCERTATO che nel fondo per la contrattazione decentrata sottoscritta sono stati inseriti, nella parte variabile (sulla base delle previsioni del contratto 21 maggio 2018, articolo 67, comma 3, lettera c), incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016, per un importo di € 128.065,69, riferibili all'anno 2020 (anno in cui maturano i presupposti che ne consentono l'erogazione);

RICHIAMATE:

- la legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione della corruzione nella Pubblica Amministrazione;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 08/06/2021, con la quale è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C. Per il triennio 2021 - 2023)
- il codice di comportamento del Comune di Scicli, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2014;
- l'art.183 comma 8 del T.u.o.e.l. e che la presente è compatibile con gli obiettivi di finanza pubblica;

DARE ATTO:

- del rispetto delle disposizioni di cui all'art. 159 comma 2° del T.u.o.e.l., e del D.M. 28/05/1993 – Interventi connessi a servizi indispensabili;

- di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli;
VISTA la delibera della sezione di controllo per la Regione Siciliana della Corte dei Conti n° 7/2017/PRSP che ha disposto quale misura interdittiva e inibitoria, il divieto di effettuare spese per servizi non espressamente previsti per legge nella misura e nei termini di cui all'art. 188, comma 1 quater del TUEL;
VISTO l'art.107, comma 3 lett.D del D. Lgs n°267 del 18.08.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza di assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all'art.151 del medesimo D.Lgs 267/2000 ed al D.Lgs 118/201;
VISTO il punto 8 dell'allegato n.2 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" al DPCM 28/11/2011;
VISTO il vigente Statuto Comunale e il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D. L.vo 267 del 18.08.00;
VISTA la determina Sindacale con la quale sono stati conferiti gli incarichi relativi alle posizioni organizzative dell'Ente;
RITENUTO dover provvedere in merito.

DETERMINA

Per la causale in premessa e qui da intendere, oltre che richiamata, integralmente trascritta:

- 1) **Dare atto** che la composizione del gruppo di lavoro, con riferimento alla fase oggi in liquidazione, è desumibile dall'ALLEGATO "A", con la specifica delle funzioni a ciascun componente delegate;
- 2) **Dare atto** che l'incentivo da riconoscere, al R.U.P. ed al gruppo di lavoro, comprensivo della quota del 20% a destinazione vincolata per l'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e strumenti elettronici, di cui all'ALLEGATO B, è di € 1.893,99;
- 3) **Dare atto** che le somme da accantonare ai sensi dell'art. 1 comma 2 secondo periodo del Regolamento Comunale ammontano ad €. 440,98;
- 4) **Di dare atto** che gli importi dell'incentivo, riportati negli allegati B - C e Z, calcolati ai sensi dell'art. 2 e dell'art. 11 del regolamento di ripartizione del fondo per funzioni tecniche del Comune di Scicli adottato dalla G.M. con atto n° 148 del 22/10/2018;
- 5) **Dare atto** che il calcolo dell'incentivo è desumibile dall'ALLEGATO B-C-Z al presente provvedimento;
- 6) **Di liquidare** e pagare al GRUPPO DI LAVORO l'incentivo per funzioni tecniche (competenza su DLgs n. 50/2016) l'importo comprensivo di oneri riflessi ed irap di €. 782,89 di cui per IRAP € 50,30 e ONERI € 140,84 come da ALLEGATO "Z" alla presente, prelevando la superiore somma sull'impegno 713/2019 – Acc. 217/2019 giusta determina RG n. 1097/2019;
- 7) **Dare atto** che la superiore somma di €. 782,89 rispetta i limiti delle risorse decentrate di cui all'art. 67 CCNL 2016-2018 comma 3 lett. c annualità 2020.
- 8) **Dare atto** che la liquidazione al RUP verrà fatta con successivo provvedimento;
- 9) **Dare atto** che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana.
- 10) **Dare atto** di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli , approvato con Delibera G.M. n.10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n. 38 del 22/04/2022.
- 11) **Dare atto** che il presente provvedimento risulta compatibile con la misura interdittiva di cui alla deliberazione n.7/2017/PRSP della Corte dei Conti, Sezione di Controllo per la Regione Siciliana.
- 12) **Dare atto** di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d'interesse nemmeno potenziale né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi dell'art.6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno del Comune di Scicli , approvato con Delibera G.M. n.10 del 31/01/2014 e del P.T.P.C. approvato con Delibera G.C. n. 38 del 22/04/2022.
- 13) **Dare atto** che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line dell'Ente per 15 gg. consecutivi nonché nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D. Lgs. n.33/2013.
- 14) **Trasmettere** la presente determinazione al Settore Finanze per i conseguenti adempimenti di competenza.



IL TITOLARE DI E.Q.-V SETTORE
Ing. Andrea Pisani

SERVIZIO FINANZIARIO

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto attestante l'effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali.

IMP. 713/2019

LIQUID. 3722/2023

MAND. 4133/2023

Rev n° 13155/13156/2023

Dist 491/2023

Cod h941/2023

Addi _____

↓
Dist 507/2023

Cod 5612/2023

29 DIC. 2023



Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Grazia Maria Galanti

G. Galanti

TA